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주천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-07-12 예산액 552,183,000

제1조 2022학년도 주천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 552,183,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교육공무직원 인건비

        2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 534,516 236,590 297,926

1.지방자치단체이전수입 5,875 0 5,875

1.교육경비보조금 5,875 0 5,875

1.기초지방자치단체전입금 5,875 0 5,875

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,875 0 5,875
(성립전_1추)기초학력 증진(느림동행 디딤돌 

교실) : 5,160,000원*1교==
5,160,000

현장체험학습비 지원 : 715,000원*1교= 715,000

2.지방교육행정기관이전수입 516,790 230,893 285,897

1.교육비특별회계전입금수입 516,790 230,893 285,897

1.교육비특별회계전입금 516,790 230,893 285,897

1.학교운영비전입금 205,076 204,700 376 학교운영비 : -4,000원 * 1교 = -4,000

유치원운영비 : 380,000원 * 1교 = 380,000

2.목적사업비전입금 311,714 26,193 285,521 무료급식비 : -1,150,000원 * 1교 = -1,150,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 운영비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,655,000원 *

 1교 =
7,655,000

(성립전_1추)퇴직적립금 및 4대보험부담금 : 

2,979,000원 * 1교 =
2,979,000

(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 16,043,000

원 * 1교 =
16,043,000

초등돌봄교실 운영비 : 3,320,000원 * 1교 = 3,320,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

친환경농산물 지원금 : 2,004,000원 * 1교 = 2,004,000

우수농축산물부식비 지원금 : 3,660,000원 * 1

교 =
3,660,000

(성립전_1추)학교예술교육운영비(뮤지컬) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전자태크 기반 물품관리 운영비 :

 7,685,000원 * 1교 =
7,685,000

(성립전_1추)보건실 현대화 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(기본급) :

 2,802,000원 * 1교 =
2,802,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(기본급) :

 2,871,000원 * 1교 =
2,871,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(각종수당,

 4대보험료) : 2,067,000원 * 1교 =
2,067,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(각종수당,

 4대보험료) : 1,761,000원 * 1교 =
1,761,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비(4대보험) : 1,422,000원 * 1교 =
1,422,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 15,622,000원 * 1교 =
15,622,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

시설관리원 인건비 : 560,000원 * 1교 = 560,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 농어촌 신

청형 연계학교 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성사업비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 교육활동 

운영비 : 1,475,000원 * 1교 =
1,475,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,226,000원 * 1교 =
1,226,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)진안교육협력지구 공모사업 운영비(마을

교육과정, 학생동아리) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교 생태체험학습장 조성비 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)주민참여예산(뮤지컬) : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원금 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)'두 교실 한 친구' 공동교육과정 

운영비 : 1,125,000원 * 1교 =
1,125,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)급식종사원 대체근로자 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)급식종사원 대체근로자 인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_1추)급식종사원 대체근로자 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천 지원비 :

 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과급 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)과학전람회 작품 제작비 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_1추)행복안전유치원 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후 과정 운영비 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 운영학교 지

도 수당 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 및 안전장비 지

원 : 24,190,000원 * 1교 =
24,190,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

3.기타이전수입 11,851 5,697 6,154

1.학교회계간이전수입 7,353 5,697 1,656

1.다른학교회계전입금 7,353 5,697 1,656

1.다른학교회계전입금 7,353 5,697 1,656 중학교 교직원 급식비 : 1,656,000원*1교= 1,656,000

2.기타공공이전수입 4,498 0 4,498

1.기타공공지원금 4,498 0 4,498

1.기타공공지원금 4,498 0 4,498
(성립전_1추)현장체험학습비 지원(용담댐육성

사업) : 4,498,000원*1교=
4,498,000

2.자체수입 13,680 14,841 -1,161

1.학부모부담수입 13,080 14,241 -1,161

1.수익자부담수입 13,080 14,241 -1,161

1.급식비 13,080 14,241 -1,161

1.급식비 13,080 14,241 -1,161 초등학교 교직원 급식비 : -1,161,000원*1교= -1,161,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,987 5,000 -1,013

1.전년도이월금 3,987 5,000 -1,013

1.순세계잉여금 3,987 5,000 -1,013

1.순세계잉여금 3,987 5,000 -1,013

1.순세계잉여금 3,987 5,000 -1,013 학교이월금 : -133,050원*1교= -133,000

유치원이월금 : -880,000원*1교= -880,000

세입합계 552,183 256,431 295,752
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,714 12,000 37,714

1.기타 교직원보수 42,714 5,000 37,714

1.교직원대체인건비 42,714 5,000 37,714

1.[초]직원대체인건비 41,420 5,000 36,420

1.무기계약직원인건비 12,427 0 12,427 시설관리원 인건비 : 560,000원*1명= 560,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

11,867,000원*1식=
11,867,000

2.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여

금 : 2,586,560원*1명=
2,587,000

3.기간제직원인건비 21,920 5,000 16,920
(성립전_1추)청소원 인건비 : 16,365,000

원*1식=
16,365,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 405,000원*1

명=
405,000

(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1명=
150,000

4.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)청소원 건강검진비 : 200,000

원*1명=
200,000

5.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 

1,724,000원*1식=
1,724,000

6.무기계약직원법정부담금 1,462 0 1,462
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금 : 

1,462,000원*1식=
1,462,000

2.[유]유치원직원대체인건비 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 성과상여금  : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,000 7,000 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 5,350 5,350 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원문화행사 2,750 2,750 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

허동원 2022년 07월 13일 16시 34분 22초 1 전라북도교육청 주천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교직원피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,584 67,578 59,006

1.급식 관리 56,152 48,383 7,769

1.학교급식운영 56,152 48,383 7,769

1.[초]급식재료구입비 47,293 42,328 4,965

1.급식용식재료비 47,293 42,328 4,965 식품비(수익) : 451,000원*1교= 451,000

식품비(지원) : 4,514,000원*1교= 4,514,000

2.[초]급식운영비 5,999 4,955 1,044

1.일반수용비 3,178 3,178 0

2.연료비 2,821 1,777 1,044 가스비(수익) : 44,000원*1교= 44,000

가스비(학교) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[초]급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

4.[초]대체인건비 935 400 535

1.기간제직원인건비 935 400 535
(성립전_1추)급식인력대체인건비(목적,6

월) : 76,860원*1명=
77,000

(성립전_1추)급식인력대체인건비(목적,6

월) : 76,010원*1명=
77,000

(성립전_1추)급식인력대체인건비(목적,5

월) : 380,800원*1교=
381,000

5.[초]학교급식차량운영(목적) 1,225 0 1,225

1.일반수용비 556 0 556
(성립전_1추)차량수리 및 소모품 구입 : 

278,000원*2회=
556,000

2.연료비 160 0 160 (성립전_1추)유류비 : 80,000원*2회= 160,000

3.기타공공요금 509 0 509
(성립전_1추)자동차세 및 검사비 : 

509,000원*1대=
509,000

2.보건관리 27,835 17,435 10,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,133 9,733 10,400

1.[초]응급학생후송비 475 475 0

1.교직원복지비 375 375 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 108 108 0
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1.학생복지비 108 108 0

3.[초]보건실운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[국고][초]흡연예방학교운영(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 용품 구입 : 

400,000원*1회=
400,000

5.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[초]보건실 환경개선(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,413 0 4,413
(성립전_1추)보건실 환경개선 : 4,413,000

원*1교=
4,413,000

2.비품구입비 5,587 0 5,587
(성립전_1추)보건실 비품 구입 : 

5,587,000원*1교=
5,587,000

2.학교환경위생관리 7,702 7,702 0

1.[초]먹는물관리 1,448 1,448 0

1.일반수용비 1,448 1,448 0

2.[초]공기질측정 5,604 5,604 0

1.일반수용비 5,604 5,604 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.교육격차 해소 11,160 0 11,160

1.기타 교육격차해소 지원 11,160 0 11,160

1.[초]교육단계별맞춤형교육지원(보조금,진안군)5,160 0 5,160

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)담임교사 기초학력교실 강사

비 : 30,000원*1명*40시간 =
1,200,000

(성립전_1추)외부강사 학력향상 디딤돌교

실 강사비 : 32,000원*1명*120시간=
3,840,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)교재 구입비 : 10,000원*6권

*2회=
120,000

2.[초]맞춤형학습지원학교운영(두드림학교, 목적)6,000 0 6,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*5명*32시

간=
4,800,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 20,000원

*6명*3회=
360,000
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(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*6명

*30회=
540,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회=
300,000

4.학생복지 31,437 1,760 29,677

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지연계학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)자율동아리 강사비 : 30,000

원*20회=
600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)스키캠프 운영비 : 50,000원

*20명=
1,000,000

(성립전_1추)긴급지원 용품 구입 : 

150,000원*4명=
600,000

(성립전_1추)프로젝트 수업지원 : 100,000

원*6학급=
600,000

(성립전_1추)자율동아리 운영용품 구입 : 

50,000원*4회=
200,000

2.학생복지운영 28,437 1,760 26,677

1.[초]졸업앨범제작 1,298 1,298 0

1.교육운영비 1,298 1,298 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,022 0 19,022

1.무기계약직원인건비 16,043 0 16,043
(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비

 : 16,042,280원*1식=
16,043,000

2.무기계약직원법정부담금 2,979 0 2,979
(성립전_1추)통학버스 안전지도사 법정부

담금 : 2,978,960원*1식=
2,979,000

5.[초]통학버스운영(목적) 7,655 0 7,655

1.일반수용비 1,735 0 1,735
(성립전_1추)통학버스 수리비 및 검사비 :

 433,750원*4회=
1,735,000

2.연료비 5,500 0 5,500 (성립전_1추)유류비 : 550,000원*10회= 5,500,000

3.기타공공요금 420 0 420
(성립전_1추)자동차세 및 보험료 : 

210,000원*2회=
420,000

3.기본적 교육활동 96,353 44,669 51,684

1.교과 활동 28,433 22,507 5,926

1.교과활동지원 2,700 2,300 400

1.[초]학습준비물구입 1,100 1,100 0
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1.학습준비물 1,100 1,100 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)4학년 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.과학 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.외국어 교과활동 1,640 200 1,440

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원격화상강의 지도수당(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원격화상강의 지도수당 : 

20,000원*72시간=
1,440,000

5.선택 교과활동 460 0 460

1.[초]교과운영 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460 식생활교육 자료구입 : 250,000원*1회= 250,000

식생활교육 실습재료 구입 : 10,000원*21

명*1회=
210,000

6.특수교육교과활동 4,600 3,700 900

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0
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1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수학급 방과후학교운영(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)외부프로그램 활동비 : 

100,000원*9월=
900,000

7.유치원 교과활동 11,533 8,807 2,726

1.[유]교과운영 8,807 8,807 0

1.운영수당 400 400 0

2.우유급식비 387 387 0

3.교육운영비 6,500 6,500 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 220 220 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유]유아학비-교육과정(목적) 2,726 0 2,726

1.교육운영비 2,726 0 2,726
(성립전_1추)교재교구 구입 : 61,290원*10

종*2회=
1,226,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 100,000원*6

회=
600,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 90,000원*5

종*2회=
900,000

2.창의적 체험활동 67,920 22,162 45,758

1.자율활동 50,585 12,040 38,545

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학예회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 520 100 420

1.교육운영비 520 100 420
(성립전_1추)과학전람회 재료 구입비(목

적, 지구과학) : 20,000원*7종*2회=
280,000
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(성립전_1추)과학전람회 재료 구입비(목

적, 생물) : 10,000원*7종*2회=
140,000

5.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업 4,420 4,420 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[초][진안교육협력]마을교육과정-학교3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)뮤지컬 운영용품 구입 : 

3,000원*100명*1회=
300,000

(성립전_1추)진안고원길 걷기 운영용품 구

입 : 1,000원*30명*1회=
30,000

(성립전_1추)진안고원길 걷기 간식비 : 

1,000원*30명*1회=
30,000

(성립전_1추)현장체험 버스 임차료 : 

500,000원*2일=
1,000,000

(성립전_1추)사랑나눔장터 운영용품 구입

 : 10,000원*50명*1회=
500,000

(성립전_1추)어울림한마당 운영용품 구입

 : 10,000원*50명*1회=
500,000

(성립전_1추)사계절행복학교 운영용품 구

입 : 10,000원*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)사계절행복학교 간식비 : 

1,000원*40명*1회=
40,000

8.[초][진안교육협력]학생자율동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)생태텃밭동아리 간식비 : 

20,000원*20회=
400,000

(성립전_1추)텃밭 조성 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)텃밭 모종 구입 : 20,000원*5

종*2회=
200,000

(성립전_1추)텃밭 자재 구입 : 20,000원

*10종=
200,000

9.[초]학교예술교육운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,860 0 1,860
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 30,000원

*2시간*31주=
1,860,000

2.교육운영비 140 0 140 (성립전_1추)소품 구입비 : 20,000원*7종= 140,000

10.[초][진안교육협력]마을교육과정-학급1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진안신문 구독료 : 6,000원

*10개월=
60,000

(성립전_1추)프로젝트 수업 운영용품 구입

 : 50,000원*6회=
300,000

(성립전_1추)글램핑 대여료 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)글램핑 식재료 구입 : 10,000

원*6명*2회=
120,000
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(성립전_1추)글램핑 운영용품 구입 : 

10,000원*6명*2회=
120,000

(성립전_1추)청년몰 체험비 : 50,000원*2

종=
100,000

11.[초]두 교실 한 친구 운영(목적) 1,125 0 1,125

1.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)1학년 운영비 : 75,000원*5회

 =
375,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 75,000원*5회

=
375,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 75,000원*5회

=
375,000

12.[초]주민참여예산 공모사업(뮤지컬)15,000 0 15,000

1.운영수당 4,050 0 4,050
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*4시간*25회=
3,200,000

(성립전_1추)분장비 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전_1추)강사 교통비 : 10,000원*25회

=
250,000

2.교육운영비 10,950 0 10,950
(성립전_1추)리플릿 제작비 : 2,200원*100

매=
220,000

(성립전_1추)사무용품 구입비 : 23,000원

*2종=
46,000

(성립전_1추)MR 제작비 : 250,000원*10곡= 2,500,000

(성립전_1추)스튜디오 녹음비 : 1,500,000

원*1곡=
1,500,000

(성립전_1추)의상구입비 및 대여비 : 

25,000원*21명*2회=
1,050,000

(성립전_1추)대관료 : 500,000원*2일= 1,000,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*21명*3회= 504,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*21명*10회= 630,000

(성립전_1추)음향장비 대여비 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

(성립전_1추)영상촬영비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_1추)세트 제작 및 이동비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

13.[초]학생회실 설치사업(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 4,270 0 4,270
(성립전_1추)학생회실 설치 : 4,270,000원

*1교=
4,270,000

2.비품구입비 10,730 0 10,730
(성립전_1추)학생회실 비품 구입 : 

10,730,000원*1교=
10,730,000

2.현장체험학습활동 15,335 10,122 5,213

1.[초]수학여행 3,080 3,080 0

1.일반수용비 6 0 6
인솔교사 여행자보험료 : 1,000원*6명*1회

=
6,000

2.여비 2,274 0 2,274 인솔교사 식비 : 15,000원*6명*6회= 540,000
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인솔교사 항공료 : 200,000원*6명= 1,200,000

인솔교사 숙식비(1일차) : 44,000원*6명*1

회=
264,000

인솔교사 숙박료(2일차) : 90,000원*3실*1

회=
270,000

3.교육운영비 800 3,080 -2,280 식비 등 : -2,280,000원*1회= -2,280,000

2.[초]현장학습 7,042 7,042 0

1.교육운영비 7,042 7,042 0

3.[초]현장학습(진안군) 715 0 715

1.교육운영비 715 0 715 체험비 : 4,000원*5명*4회= 80,000

식비 : 8,000원*5명*3회= 120,000

간식비 : 3,000원*5명*1회= 15,000

차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]수학여행(용담댐육영사업) 4,498 0 4,498

1.교육운영비 4,498 0 4,498 (성립전_1추)차량임차료 : 695,000원*2회= 1,390,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*21명*4회= 672,000

(성립전_1추)체험비 : 110,000원*21명= 2,310,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*21명*2회= 126,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영용품 구입 : 80,000원*2종*5개= 800,000

간식비 : 2,000원*20명*5회= 200,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]진로체험운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진로캠프(5,6학년) 운영 : 

40,000원*11명*1회=
440,000

(성립전_1추)진로체험학습(6학년) 운영 : 

56,000원*10종*1회=
560,000

4.선택적 교육활동 62,789 17,619 45,170

1.방과후학교 운영 49,550 10,180 39,370

1.방과후학교운영 3,500 1,500 2,000

1.[초]특기적성교육 3,500 1,500 2,000
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1.교육운영비 3,500 1,500 2,000
(성립전_1추)특기적성프로그램 운영물품구

입 : 200,000원*10회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 17,851 2,000 15,851

1.[초]돌봄교실운영 4,280 2,000 2,280

1.교육운영비 4,280 2,000 2,280 (성립전_1추)간식비 : 10,000원*6일= 60,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 250,000원*6

회=
1,500,000

(성립전_1추)방학 중 급식비 : 6,000원*6

명*20일=
720,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,251 0 10,251

1.무기계약직원인건비 9,302 0 9,302
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(기본급) :

 2,871,000원*1교=
2,871,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(기본급) :

 2,802,000원*1식=
2,802,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(수당) : 

1,362,000원*1식=
1,362,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(수당) : 

2,067,000원*1교=
2,067,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(건강검진

비) : 200,000원*1교=
200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 399 0 399
(성립전_1추)돌봄점담사 법정부담금 : 

399,000원*1식=
399,000

3.[초]돌봄교실운영(지원금) 3,320 0 3,320

1.교육운영비 3,320 0 3,320 교재교구재료비(목적) : 56,400원*50종= 2,820,000

방학 중 급식비(목적) : 5,000원*10명*10

일=
500,000

3.유치원방과후과정운영 28,199 6,680 21,519

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,044 0 17,044

1.기간제교원인건비 15,622 0 15,622
(성립전_1추)상반기 유치원 시기간제 인건

비 : 15,622,000원*1식=
15,622,000

2.기간제교원법정부담금 1,422 0 1,422
(성립전_1추)상반기 유치원 시기간제 법정

부담금 : 1,422,000원*1식=
1,422,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,680 6,680 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 2,975 0 2,975

1.운영수당 1,008 0 1,008 (성립전_1추)강사비 : 42,000원*3명*8회= 1,008,000

2.교육운영비 1,967 0 1,967
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 93,400원

*5종*1회=
467,000

(성립전_1추)놀이활동자료 구입비 : 

100,000원*15회=
1,500,000
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4.[유]유아학비-방과후과정(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)간식비 : 37,500원*5종*4회= 750,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*6회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 45,000원*2종*5회= 450,000

2.독서활동 7,489 6,689 800

1.독서활동운영 7,489 6,689 800

1.[초]도서구입 6,589 6,589 0

1.도서구입비 6,589 6,589 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기 운영비(목적)800 0 800

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사 수당 : 600,000원*1명= 600,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)운영용품 구입 : 50,000원*4

종*1회=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 5,750 750 5,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,250 250 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)스키캠프 운영비 : 175,000원

*20명=
3,500,000

(성립전_1추)다문화 이해교육 : 200,000원

*6학급=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)다꿈 사랑방 협의회 : 12,500

원*24명=
300,000

5.교육활동 지원 100,580 11,490 89,090

1.교무업무 운영 4,690 4,690 0

1.교무학사운영 4,690 4,690 0

1.[초]교무학사운영 1,380 1,380 0
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1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 80 80 0

4.[초]교육과정평가 570 570 0

1.교육운영비 370 370 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 4,300 4,300 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,900 3,900 0

1.[초]학교정보화지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.기타자산취득비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 90,590 1,500 89,090

1.교육환경개선 90,590 1,500 89,090

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]바닥놀이길 조성(목적) 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 9,900,000

원*1교=
9,900,000

3.[초]학교 생태체험학습장 조성(목적)55,000 0 55,000

1.일반수용비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)학교생태체험학습장 조성 : 

55,000,000원*1교=
55,000,000

4.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 지원(목적)24,190 0 24,190

1.일반수용비 2,455 0 2,455
(성립전_1추)과학실 환경개선 : 2,455,000

원*1교=
2,455,000

2.비품구입비 21,735 0 21,735
(성립전_1추)과학실 비품구입 : 

21,735,000원*1교=
21,735,000

6.학교 일반운영 116,163 101,075 15,088

1.학교기관 운영 59,867 44,779 15,088

1.부서기본운영 29,381 21,696 7,685

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,896 14,896 0

1.일반수용비 5,496 5,496 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]전자태그 기반 물품관리 7,685 0 7,685

1.일반수용비 2,685 0 2,685
(성립전_1추)부착용역 및 소모품 구입비 :

 2,685,000원*1교=
2,685,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기 구입 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.병설유치원기본운영 30,486 23,083 7,403

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,296 6,393 -97

1.일반수용비 6,296 6,393 -97 소규모수선비(유) : -97,000원*1회= -97,000

3.[유]유치원운영 10,330 10,330 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[유]행복안전유치원 운영(목적) 7,500 0 7,500

1.일반수용비 5,611 0 5,611
(성립전_1추)행복안전유치원 환경개선 : 

5,611,000원*1교=
5,611,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)업무협의 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 1,789 0 1,789
(성립전_1추)행복안전유치원 비품구입 : 

1,789,000원*1교=
1,789,000

2.시설 장비 유지 54,296 54,296 0

1.학교시설장비유지 54,296 54,296 0

1.[초]공공요금및제세공과금 23,820 23,820 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 4,620 4,620 0

2.[초]연료비 58 58 0

1.연료비 58 58 0

3.[초]시설관리용역 7,768 7,768 0

1.일반수용비 7,768 7,768 0

4.[초]시설일반관리 21,450 21,450 0

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 21,130 21,130 0

5.[초]당직관리 1,200 1,200 0

허동원 2022년 07월 13일 16시 34분 22초 14 전라북도교육청 주천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 552,183 256,431 295,752
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